GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

1

Aos 09 dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, em plenária realizada por videoconferência 1

(https://meet.google.com/kez-kygp-bov) obedecendo ao DECRETO Nº 15.391, DE 16 DE MARÇO DE 2020 2

em segunda chamada as 8:31, reuniram-se os (as) Conselheiros (as) a fim de discutir a seguinte PAUTA: 1. 3

Expedientes do mês; 2. Deliberações; 2.1 Ausência de acessibilidade Informacional e Comunicacional em 4

vídeo propagado pelo Fórum Nacional de Saúde; 2.2 Cadastro prévio de vacinação de genitores, tutores 5

ou cuidadores de pessoas com deficiência com cadastro de BPC; 2.3 Recomposição das Comissões e 6

Comitês permanentes do CONSEP/MS; 3. Repasse dos Conselheiros referente as Comissões e Comitês que 7

representam o CONSEP/MS; 4. Informes gerais. Participaram da reunião os (as) Conselheiros (as) com o 8

seguinte login: - Marcelo Brito dos Santos (Marcelo Brito) e Flávia Martinez Ortiz (Flávia Ortiz) - (Secretaria 9

de Estado de Educação - SED); Karenluci Mamede Silva de Oliveira (Saúde Deficiente) - ( Secretaria de Estado 10

de Saúde – SES); Adriney Guimarães Alves (Adriney Guimarães) (Secretaria de Estado de Governo e Gestão 11

Estratégica – SEGOV);  Rosangela Lieko Kato (Rosangela Kato)– (Federação das Apaes do Estado de Mato 12

Grosso do Sul – FEAPAES/MS);  Telma Nantes de Matos (Telma Nantes) – (Instituto Sul-Mato-Grossense para 13

cegos “Florivaldo Vargas” – ISMAC); Rita de Cassia Fuentes Suenagarita (Rita Luz) – Ordem dos Advogados 14

do Brasil Seccional de Mato Grosso do Sul – OAB/MS) e Iracema de Fátima Nais Inoue ( SEDHAST) 15

Participantes: Sandro Teodoro e Itamar Lopes dos Santos (Cas Sed MS) - (Intérpretes de Libras); Evelyn 16

Mayara Santana da Silva (Evelyn Kraievski) – (Secretária Executiva CONSEP/MS). Ausências justificadas: 17

não houve. A Presidente do CONSEP/MS iniciou a reunião cumprimentando a todos, e solicitou que os 18

Conselheiros abrissem as câmeras para foto, para que os Conselheiros possam comprovar sua presença na 19

reunião, a Presidente disse que este é um momento muito importante de planejamento, que este planejamento 20

estratégico é do Conselho e não somente para essa gestão, mas para as próximas gestões para que possamos dar 21

sequência. A Presidente fez um apelo para que os Conselheiros estejam presentes nas reuniões do Conselho, 22

sugeriu a criação de uma ação para os Conselheiros que estão distantes participem das Reuniões para que 23

possamos discutir as nossas pautas e diretrizes. 1ª pauta: A secretária iniciou com a leitura da ordem do dia e os 24

expedientes do mês a secretária informou que, foi solicitado pela Conselheira Iracema a Inclusão da Pauta: 25

Pessoas com Deficiência em situação de rua, o pleno deliberou pela aprovação da Inclusão da Pauta. Na 26

sequência a Secretária informou que recebeu ofícios dos Municípios de Coxim, Rio Negro, Sete Quedas e Costa 27

Rica informando que já iniciaram a vacinação de Pessoas com Deficiência e que as mesmas já foram incluídas 28

no grupo prioritário de vacinação contra COVID-19, a Presidente informou que há também alguns Municípios 29

que estão entrando em contato informalmente falando da inclusão de PCD no grupo prioritário de vacinação 30

solicitando informações, e deixou registrado que a repercussão do trabalho que o Conselho realizou foi muito 31

positivo e agradeceu também as conselheiras Rita e Liliam  da OAB que contribui muito com um apoio muito 32

expressivo da OAB. A Secretária informou sobre a publicação nas redes socias da SEDHAST do dia 18 de maio, 33

onde foi publicado um vídeo com áudio descrição e uma postagem em forma de texto, a Presidente agradeceu a 34

parceria da Centro de Apoio Visual/Secretaria de Educação, agradeceu aos Conselheiros da SED Marcelo e 35

https://meet.google.com/kez-kygp-bov

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

2

Flávia os quais foram responsáveis pela audiodescrição do material e solicitou que os Conselheiros fiquem 36

atentos a esse tema, pois tivemos na mídia denúncias de violência a contra crianças e adolescentes com 37

deficiência, a Conselheira Iracema não teve acesso ao relatório dos dados de crianças e adolescentes com 38

Deficiência no SIPIA, pois não há esse registro e sugeriu que fosse encaminhado um ofício para o SIPIA/MS  39

solicitando este relatório já que a Secretária informou que entrou em contato com a Senhora Laura Cristina 40

Coordenadora do SIPIA/MS e a mesma informou que existe o campo onde o Conselheiro Tutelar assinale que a 41

é criança ou adolescente com deficiência, porém não existe um relatório onde consegue filtrar somente crianças e 42

adolescentes, após breve discussão foi deliberado pelo envio ao SIPIA/MS ofício solicitando a inclusão do 43

relatório filtrando a informação de criança ou adolescente com Deficiência e também será encaminhado cópia 44

para SEDHAST e para o CEDCA solicitando apoio, as Conselheiras Iracema e Rosangela ficaram responsáveis 45

pela minuta do ofício. A Secretária informou que já foi encaminhado a Minuta do Regimento Interno para 46

alteração e também foi encaminhado para o Governador a Minuta da Lei de Criação do Fundo Estadual da 47

Pessoa com Deficiência e será encaminhado no período vespertino as cópias do ofício e para a Secretária Elisa e 48

também para a Frente Parlamentar da Pessoa com Deficiência da Assembléia Legislativa; A Secretária informou 49

que recebeu a solicitação de desligamento da Comissão Permanente da Conselheira Claudia Pael e também da 50

Conselheira Ivone Ângela por motivos de saúde, na oportunidade a Presidente agradeceu pelos serviços 51

prestados à Comissão e ressaltou que o trabalha das Conselheiras foi muito importante e cada contribuição é 52

essencial.  2ª Pauta Deliberações: 2.1 Ausência de acessibilidade informacional e Comunicacional em vídeo 53

propagado pelo Fórum Nacional de Saúde – A Presidente passou a palavra para a Conselheira Rita de Cassia 54

que é a demandante da pauta onde a mesma apresentou um Manifesto que ela construiu juntamente com a 55

Senhora Tania Noronha Cunha, a secretária realizou a leitura do mesmo para apreciação dos Conselheiros, após 56

Conselheira Rita explanou sobre a dificuldade de acesso à informação e deverá ser realizado algumas 57

adequações/correções e posteriormente será encaminhado no grupo de WhatsApp para aprovação dos 58

Conselheiros, as Conselheiras Ivone e Rita serão responsáveis pela finalização do documento e após as 59

contribuições dos Conselheiros será encaminhado o documento. 2.2 Cadastro prévio de vacinação de 60

genitores, tutores ou cuidadores de pessoas com deficiência com cadastro de BPC – A Conselheira Rita 61

explanou sobre as reclamações de Advogados da OAB, juízes e empresários que são pais de crianças com 62

deficiência e estão conversando sobre um manifesto que será construído pela Comissão Intersetores Bipartite – 63

CIB e a OAB e solicitou que o Conselho participasse da construção deste documento e solicitou que após a 64

construção a Presidente assine junto enquanto Conselho, a Conselheira Rita ficou responsável por encaminhar o 65

documento para apreciação do documento e posterior a aprovação do pleno a Presidente assinará o documento, o 66

pleno deliberou por acatar esta solicitação, a Conselheira Rita ficou responsável por esta demanda; 2.3 67

Recomposição das Comissões e Comitês permanentes do CONSEP/MS -  A Presidente solicitou esta pauta 68

na Reunião Extraordinária anterior, porém a pauta não foi discutida pois os Conselheiros presentes na reunião já 69

fazem parte das Comissões Permanentes, a Presidente solicitou que seja enviado e-mail para os Conselheiros 70

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

3

falando da importância das Comissões e solicitar que os Conselheiros que tenham interesse em participara das 71

Comissões participem da próxima Reunião Ordinária para compor a Comissão de interesse para ser referendado 72

na reunião. 2.4 – Inclusão de pauta denuncia referente a um senhor que fica no Fort Atacadista pedindo 73

alimentos e dinheiro – A Conselheira Iracema apresentou está pauta no grupo de WhatsApp e a Conselheira 74

Rita Luz pesquisou o nome do Senhor Edgar e o mesmo é Policial Militar aposentado e tem deficiência visual, 75

porém não se sabe o contexto que faz com que este senhor esteja nessa situação de pedinte, após breve discussão 76

foi deliberado pelo envio de ofício para a Secretaria de Assistência Social do Município de Campo Grande, 77

que é onde este senhor reside e também encaminhar oficio, com a cópia do oficio que será que 78

encaminhado para a SAS ao Conselho Estadual da Pessoa Idosa – CEDPI pedindo que eles acompanhem 79

o caso por se tratar de uma pessoa idosa, ainda em tempo o pleno deliberou também por encaminhar 80

ofício para Secretaria de Assistência Social – SAS/SEAS solicitando que seja feito um trabalho 81

intensificado junto as pessoas com deficiência que estão em situação de rua, pois número de pessoas com 82

deficiência visivelmente está aumentando, a Conselheira Iracema ficou responsável por minutar os ofícios. 3ª. 83

Pauta Repasse dos Conselheiros referente as Comissões e Comitês que representam o CONSEP/MS A 84

Conselheira Iracema informou que no dia 10 de junho participará da Reunião do Programa Criança Feliz e que 85

uma das pautas serão as crianças de até 6 anos beneficiárias do BPC, a mesma informou que pode fazer a 86

solicitação para a Coordenadora do Programa o quantitativo de crianças que são beneficiadas com o BPC e são 87

atendidas pelo Programa Criança Feliz, o Pleno aprovou que seja solicitado esse quantitativo a Conselheira 88

Iracema fará a minuta do e-mail para envio. 4ª. Pauta Informes gerais.: 1. A Conselheira Ivone informou que o 89

Governo do Estado vai implantar a Subsecretaria da Pessoa com Deficiência e que a mesma será subordinada à 90

Secretaria de Cultura e informou também que vem desenvolvendo um trabalho desde 2016, trabalho esse  91

referente as pessoas com deficiência e escreveu um artigo juntamente com uma outra professora e o mesmo foi 92

publicado em uma revista internacional de valor B e gostaria de compartilhar com os Conselheiros, pois a 93

mesma está feliz em ter a oportunidade de desenvolver este trabalho para as pessoas com deficiência e que 94

muitas pessoas terão acesso a este artigo, para que as pessoas e o governo cada vez mais garantam a 95

acessibilidade devido a sua importância, a Presidente agradeceu em nome do Conselho, pelo fato da Conselheira 96

abraçar a causa da pessoa com deficiência; 2. A Presidente ressaltou a informação da implantação da 97

Subsecretaria da Pessoa com Deficiência e que a mesma é uma grande conquista e o Conselho será um braço 98

desta Secretaria e compartilhou que provavelmente deixará de ser Conselheira, pois foi convidada para assumir a 99

pasta da Subsecretaria da Pessoa com Deficiência e solicitou a mão amiga de cada um dos conselheiros e para 100

continuar os trabalhos do CONSEP e afirmando que a comunicação com o Conselho será muito estreita, assim 101

como com as Entidades Civis  e com as pessoas com deficiência, está muito feliz com essas conquistas,  os 102

conselheiros desejaram sorte e boas energias para o desenvolvimento deste trabalho. 3. A  Presidente informou 103

que ela não pode participar e nem o Vice Presidente da Reunião realizada no 21.05 com o CONADE, referente a 104

realização da Conferência, porém informou que tudo está caminhando dentro do FÓRUM dos Conselhos para 105

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

4

que não haja a Conferência e o motivo são as tecnologias digitais de não conseguir oferecer suporte 106

principalmente as conferências locais, dos Estados, somando-se 17 Estados da Federação, são contrários a 107

realização da Conferencia e somente será realizada a Conferencia após a imunização da população em face da 108

Pandemia do COVID 19.  4. A Presidente informou que o CONADE está em Processo Eleitoral e devido ao 109

prazo de gestão que venceu e provavelmente o prazo para recomposição do Conselho Nacional será em média de 110

3 meses. Em não havendo mais assuntos a serem tratados, deu-se por encerrada a Reunião que vai pela 111

Secretária Executiva do CONSEP/MS – Evelyn M. S. da Silva relatada, digitada e, após aprovação abaixo-112

assinada pela Presidente do Conselho e a Secretária.  113

__________________________________             __________________________________ 114

      Telma Nantes de Matos                                     Evelyn Mayara Santana da Silva 115

         Presidente do CONSEP/MS                      Secretária Executiva do CONSEP/MS 116

 117

CONSELHEIROS (AS) GOVERNAMENTAIS 118

Ivone Angela dos Santos (Titular) – FCMS _____________________________________ 119

Iracema de Fatima Nais Inoue (Suplente) - SEDHAST ____________________________  120

Marcelo Brito dos Santos (Titular) - SED _______________________________________  121

Flavia Martinez Ortiz (Suplente) - SED _________________________________________ 122

Karenluci Mamede Silva de Oliveira (Suplente) – SES _____________________________ 123

Adriney Guimarães Alves (Titular) – SEGOV ____________________________________ 124

 125

CONSELHEIROS (AS) SOCIEDADE CIVIL  126

Telma Nantes de Matos (Titular) – ISMAC _______________________________________ 127

Rita de Cassia Fuentes Luz Suenaga (Titular) – OAB/MS ___________________________ 128

Rosangela Lieko Kato (Titular) – FEAPAE/MS ___________________________________ 129

 130

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSEP/MS 131

Evelyn M. S. da Silva – Secretária Executiva do CONSEP/MS _______________________ 132

 133

PARTICIPANTES 134

Itamar Lopes dos Santos - Intérprete de Libras/SED ______________________________ 135

Sandro Teodoro – Intérprete de Libras/SED _____________________________________ 136

 137